procul

sus: *Venatio, durique pisces, & ex
domesticis animalibus assa caro ma-
xime juvant.* Frontinus supra cap.
III. lib. III. *Qui cum onus à ve-
natione, quam ferebant, recepti es-
sent à custodibus.* Inde Gallorum
venerior, τὸ ἀγελματον. Atistot.
VIII. cap. 5. de Histor. Animal.
*ἀνθρωποφάγος ἐστι οἱ μονοπέρεις τῷ
λίκων μῆδον ή τῷ κυνηγεῖσι.*

1. *Aliqui & jumentum in ad-
versam partem infuserunt]* Quis
non miretur hoc monstrum lectionis?
Ora Parisiensis editionis, quā
Stevvechius olim usus fuit; habe-
bat, *aversam partem infixerunt:*
unde idem geminam lectionem
conjecit; *aliqui & jumento in a-
versam partem infixerunt.* Vel hoc
modo: *aliqui & jumento aversam
partem infixerunt:* quorum alter-
utrum *οἱ ὁδοὶ πάγες πρὸ* amplexus
est Modius. Jumento in patrem a-
versam literas quandoque infixi-
se, id est, per posticum commis-
sisse, ait noster Frontinus, donec
transirent stationes hostium: idem

innuit, quod proximè præmissum
est, *pecoribus quidam insuerunt li-
teras.* Nobis saltem tam felices es-
se non contigit, ut veriorem scri-
pturam ex ipsis vestigiis crucremus,
quamvis de verissimâ etiamnum
dubitamus.

2. *Nonnulli interiora vaginalium
inscripserunt]* Ammianus: *In vagi-
na internis figuris notarum mem-
branam reperimus scriptam.* Vide
sis quæ nota Porta Neapolitan. de
furtivis literarum notis lib. II. c. 21.

3. *Cyzicenos]* In P. *Cyricenos.*
Cyzicenos, in libris calamo exara-
tis. Error ex antiquâ scriptura, ubi
tertium elementum Z pro Ζ, usur-
patum memini. In nummo Gor-
diani circumfertur hæc literarum
formula: NEOKOPΩΝ ΚΥ-
ΖΙΚΗΝΩΝ.

4. *Velut gubernaculis dimissis]*
Scribe cum Stevvechio, Scriverio,
Salmatio, dimissis: *Cruribus vel-
ut gubernaculis dimissis, in quibus-
dam malè legebatur, cruribus vel-
ut gubernantis dimissis.* Florus to-

procul visentes, qui in statione erant, i marinae specie beluae deciperet.

VII. Hircius Cos. ad Decimum Brutum, qui Murinæ ab Antonio obsidebatur, literas subinde misit plumbo scriptas, quibus ad brachium religatis, milites & Scutennam amnem transnabant.

VIII. Idem columbis (quas inclusas ante tenebris & fame affecerat) epistolas ad collum sera religabat, easque à propinquo in quantum poterat mœnibus loco emittebat: ilæ lucis cibique avidæ, altissima ædificiorum petentes exci-

pie-

tum hoc factum non militi Luculli, sed ipsi Lucullo attribuit; qui per medias hostium naves utrè suspen-sus, & pedibus iter adgubernans, videntibus procul quasi marina pri-strix evalerat. *Gubernacula* autem sunt crurium gubernæ, quibus iter adgubernavit nandi sciolus, & vel-ut *εἰδος τῶν* cursum direxit.

1. *Marina specie belua*] In aliis ineptum est, *marinâ specie belua*.

2. *Scutennam*] *Scutellam*, *Scul-tellam*, *Scultenam*; tot modis corrup-tum est hujus amnis nomen in libris antiquotibus. De toto hoc capite videndus erit Æneas in com-mentario Poliorcetico cap. XXXI.

3. *Idem columbis*] Res antiquæ originis, qua nec hodiè penitus obsolevit. In Oriente etiamnum instituuntur columbae ad jussa paratae, præsertim ad literas in longinqua terrarum deferendas. Vi-detur illud nobis Europæis ultra captum credulitatis nostræ; sed tam-en verissimum est, & cum veteri-ribus usitatum; cuius exemplum Mutinense præter Frontinum apud Plinius habes in columbâ ejusdem

Decimi Bruti. Pherecrates apud Athenæum lib. IX. cap. II.

Ἀπόπεμψον αὐτάκαστον τὸ πειστέον.

Nuperimum est, & superiori sœcu-lo in obsidione Leidenſi adhibi-tum, quod de Douza ludit ὁ θεος Dan. Heinſius, in Græco carmine, cuius initium:

Τὴν Βαλγαρίων ὅτι πάσσων Ἀγες εἰ-φορέαν τὸ έπειρον.

In Veteri Jure Judaico, inter eos, qui *πάντες δέντεις εἰς μαρτυρεῖσαν*, sive *intestabiles* sunt; ponuntur etiam aleatores, & ii, qui columbas volare faciunt,

מְפִירֵי יְבוּרַן
Hoc ita fiebat, fitque hodie: Qui-dam instituit columbam emissam ad se redire: ei rostrum moscho linunt, eam multæ aliae columbae sequuntur. Est enim ea avis moschi appetentissima. Estque ars in-ter illas se blandiri & corrumpere alias, furore quo comitatores rever-ti, ut ait Plinius. Qui igitur hoc artificio alienas columbas furan-tur, meritò à dicendo testimonio repelluntur. Eiusmodi erat & Mu-ham-

piebantur à Bruto, qui eo modo de omnibus rebus certior fiebat: utique postquam disposito quibusdam locis cibo columbas illuc devolare instituerat.

hammedis impuri Pseudopropheta columba. Samaritani in suo Chro- nico Iosuæ duci columbam admi- nistram adtribuunt, sed divini- tus, ut ipsi ajunt, non autem hu- manis magisteriis edoctam. Sed quod heic officium columbae præ-

stiterunt; idem ipsum de hirundi- nibus tradit Plinius; de cornicibus Regis Ægyptii Marrhæ Älianuſ; de passeribus alii: cuiusmodi nos vidimus obsequentiores & paratio- res ad iusta herilia, quam ullus ca- nis venaticus institui possit.

CAPUT XIV.

*De introducendis auxiliis, & commeatibus
suggerendis.*

EXEMPLUM I.

BELLO civili, cum ¹ Ategua urbs in Hispania Pompejanarum partium obsideretur, Maurus interrex, tan- quam Cæfarianus Tribuni cornicularius ² vigiles quosdam excitavit, è quibus aliquos evitans, constantia fallaciæ suæ per medias Cæsar's copias præsidium Pompeji ³ traduxit.

II. Hannibale obsidente ⁴ Casilinum, Romani farinam doliis secunda aqua Vulturni fluminis demittebant, ut ab obſeffis exciperetur: quibus cum objecta per medium amnem

i. **A**tegua] *Aregua*, corruptè quidam à Modio inspecti. **Ategua** Plinio, Cæſari, Hirtio & Frontino. Dioni est *Argeua*.

2. **Vigiles quosdam excitavii**] Ste- vvechius legendum jubet, *excivit*. Deinde notandum est, *cornicula- rium* Tribuni militaris ministram fuisse: Vide Asconium Pedianum Verrinæ III. Inde *corniculum* vel *corniculo merere* dicebantur; qui donabantur corniculis. Est autem

cathe- cornicularius, qui corniculo tribu- ni militum p̄fēt; nomine de le- gionariā militiā desumpto.

3. **Traduxit**] P. transduxit; ut alibi, *transnavit*: *Στραγεῖς*.

4. **Casilinum**] Ille P. *Catilinum*, nullā fide veterum Scriptorum. *Kατιλίνος* Græcis communiter, ac *βασιλίκης* corruptè apud Zonaram. *Casilinum* ductus fuit errore Han- nibal, ibique conclusus; cum *Ca- simum* cogitarer; sedendo tum tem- poris

cathena Hannibal obstitisset, nuces sparsere; quæ cum aqua ferente ad oppidum defluerent, eo commeatu sociorum necessitatem sustentaverunt.

III. Hircius Cos. Mutinensibus obseffis ab Antonio, salem, quo maxime indigebant, i cuppis conditum, per annum Saniturnum intromisit.

IV. Idem pecora secunda aqua dimisit, quæ excepta sustentaverunt necessiariorum inopiam.

poris ad Turrim Fracolism Fabio Maximo. Deinde *Vulturni*, lege, ex Livio & ceteris; Vulgo perpetram, *Vulturii*.

i. *Cuppis conditum, per annum Saniturnum intromisit*] Cupæ, Græcis οὐδὲν, vasa sunt vinaria maiora, que vulgò vegetes appellantur. In antiquo: *cybeis*. At κυβεῖαι sunt

τῶλοι σπρέσιλα, naves onetatoriae instar triremium. Hesychius: κύπη, εἴδος τη νεός. Glossæ: *Cupa*, βάθτης μεγάλη, ἡ πινας γανδήρης. Deinde, *Saniturnum*: nam quod ex membranis exhiuit Scriverius, per annum Samminicorum; corruptum est.

C A P U T X V .

Quemadmodum efficiatur, ut quæ decrunt abundare videantur.

E X E M P L U M I .

ROMANI, cum à Gallis Capitolium obsideretur, in extrema jam fame i panem in hostem jactaverunt: consecutique, ut abundare commeatibus viderentur, obsidionem, donec Camillus subveniret, toleraverunt.

II. Athenienses, adversus Lacedæmonios idem fecisse dicuntur.

III. Hi qui ab Hannibale Casilini obsidebantur, ad extremam famem pervenisse crediti, cum etiam herbas alimentis eorum Hannibal sæpe arato loco, qui erat inter castra ipsius & moenia, prætiperet, semina in præparatum locum

i. **P**anem in hostem jactaverunt] in hostes, P. Inde Ju- piter Pistor apud Romanos. Lege Ovidium in Fastis.

z. Quia

jecerunt: consecuti, ut habere viderentur, quo victum sustentarent usque ad satorum proventum.

IV. Reliqui ex Varianâ clade, cùm obsiderentur, 1 quia defici frumento videbantur, horrea totâ nocte circumduxerunt captivos: deinde præcisus manibus dimiserunt: hi circumfidentibus suis persuaserunt, ne spem maturæ expugnationis reponerent in fame Romanorum, quibus alimento rum ingens copia supereret.

V. Thraces in arduo monte obseSSI, in quem hostibus accessus non erat, collato viritim exiguo triticô, aut caseo paverunt pecora, & in hostium præsidia dimiserunt: quibus exceptis occisisque, 2 cum frumenti vestigia in visceribus eorum apparuissent, opinatus hostis magnam vim tritici superesse eis, qui inde etiam pecora pascerent, recessit ab obſidione.

VI. 3 Thrasybulus dux Milesiorum, cùm longâ obſidione milites sui angerentur ab Aliatte, qui sperabat eos ad deditioñem fame posse compelli, sub adventum legatorum Aliattis frumentum omne in forum compellere jussit: 4 & conviviis sub id tempus instructis per totam urbem epulas præstitit: atque ita persuasit hosti superesse ipsis copias, quibus diutinam sustinerent obſidionem.

C A

1. Quia defici frumento videbantur, horrea tota nocte circumduxerunt, &c.] Lege & interpunkte cum Stevvechio: horrea tota nocte circumduxerunt captivos: deinde præcisus manibus dimiserunt: nam male hæc omnia concepta erant in libris viliotis nota.

2. Cum frumenti vestigia] Vestigia àri τὸ σημεῖον. Ut ex vestigiis feras hominesque, ita ex signis res ac veritatem deprehendimus. Hinc sit, ut signa pro vestigiis, & è converso vestigia pro se-

gnis ponantur. Quintilianus V. Si-
gnum vocant σημεῖον, quanquam
id quidam indicium, quidam vesti-
gium nominaverunt. Hesychius:
Ιχνηλατησικόν. οὐ τὸ ιχνῶν Σημεῖον
πν̄α. Unde proverbio dicebant:
nec vola nec vestigium, eum ne re-
liquum quidem supereret ullum si-
gnum, ulla nota. Varro ιππιφία
ἢ πέδη πάθων & περὶ φύσις.

3. Thrasybulus] Thrasibius, P.

4. Et conviviis sub id tempus
instructis] Aliás, institutis, teste Scriverio.

C A P U T XVI.

Quâ ratione proditoribus & transfugis occurritur.

E X E M P L U M I.

L. MARCELLUS cognito consilio Battei Nolani, qui corrumperet ad defectionem populares studebat, & Hannibali gratificabatur, quod illius beneficio curatus inter Cannenses faucius, & ex captivitate remissus ad suos erat, quia interficere eum (ne supplicio ejus reliquos concitaret Nolanos) non audebat, accersitum ad se allocutus est, dicens, fortissimum eum militem esse, quod antea ignorasset: hortatusque est, ut secum moraretur: & super verborum honorem, equo quoque donavit. Qua benignitate non illius tantum fidem, sed etiam popularium, qui ex illo pendebant, sibi obligavit.

II. Hamilcar dux Pœnorum, cum frequenter auxiliares Galli ad Romanos transirent, & jam ex consuetudine, ut socii exciperentur, sibi fidelissimos subornavit, ad simulandam transitionem, qui Romanos excipiendorum causa eorum progressos ceciderunt. Quæ solertia Hamilcari non tantum ad præsentem profuit successum, sed in posterum præstitit, ut Romanis veri quoque transfugæ forent suspecti.

III. Hanno Carthaginem Imperator in Sicilia, cum comperisset Gallorum mercenariorum circiter quatuor milia conspirasse ad transfugiendum ad Romanos, quod aliquot mensium mercedes non receperant, animadvertere autem in eos non auderet, metu seditionis, promisit prolationis injuriā liberalitatem pensaturum: quo nomine gratias agentibus Gallis, per tempus idoneum 2 datis pollicitis, fieri delissi-

i. **P**rogressos ceciderunt] Alii co-

dices, occiderunt.

2. **Datis pollicitis]** Stevvechius,
ductis pollicitis. Deinde, curatorem,

etri

delissimum dispensatorem ¹ ad Otacilium Cos. misit; qui tanquam rationibus interversis transfugisset; nuntiavit, nocte proxima Gallorum quatuor millia, quæ præ datum forent missa, posse excipi. Otacilius nec statim credidit transfuge, nec tamen rem spernendam ratus, dispositus in insidiis lectissimam manum suorum: ab ea Galli excepti, duplicitate Hannonis consilio satisfecerunt, & Romanos ceciderunt, & ipsi omnes imperfecti sunt.

IV. Hannibal ² simili consilio se à transfugis ultus est. Nam cum aliquos ex militibus suis sciret transfugisse proxima nocte, nec ignoraret exploratores hostium in castris suis esse, palam pronunciavit, non debere transfugas vocari solertiſſimos milites, qui ipsius jussu ³ exierint ad excipienda hostium consilia: auditis quæ pronunciavit, retulerunt exploratores ad suos. Tum comprehensi à Romanis transfuge, & amputatis manibus remissi sunt.

V. Diodorus, cum præsilio Amphipolim tueretur, & duo millia Thracum suspecta haberet, quæ videbantur urbem direptura, mentitus est paticas hostium naves proximo litori applicuisse, easque diripi posse. ⁴ Qua spe simulatos Thracas emisit, ac deinde clausis portis non recepit.

CA-

¹ vtrī dispensatorem in vet. membranis. Quod proculdubio expungendum.

1. Ad Otacilium COS.] MS. Octacoilium. Perperam legitur Oⁿ - tangia^o pro Oⁿtan^og^o, apud Polybiūm.

2. Simili consilio se à transfugis] Quidam, similiter à se transfugis, &c. Sequitur: transfugisse proximā nocte: quæ ex superioribus

illis irrepere: nam in Vett. transfig^e, constanter exaratum fuit.

3. Exierint] P. exierunt. In fine exempli compressi, non comprehensi, codem libro excusum.